Et hanc secundam opinionem principalem in nostra quaestione, nempse eam, quae fuit Anton. Gomez, sequitur & probat expressè Matienç. hic gloss. 1. n. 7.

Nihilominus tamen et Andreas Angul. in praesenti gloss. 2. num. 7. 8. & 9. hanc opinionem Antonij Gom. falsam esse censet, ac contra eam tenet, & sic in effectu probat opinionem primam, quae fuit Palatij Rubi, imo quod omnes filij predicti ex æquis portionibus admittantur ab intestato: quoniam et si verum & magis communiter receptum sit, vt annullato vel relicto testamento ex causa prateritionis vel exheredationis, iuxta terminos dict. athen. ex causa, tunc clausula codicillaris expressè posita in testamento operetur repetitionem fideicommissi a venientibus ab intestato, vt plures referens ibi resoluat dicta gloss. 2. n. 6. & 8. & prius Mantica, de consuet. vltim. vol. lib. 6. tit. 5. n. 16. Vbi et quod idem intelligendum est de heredibus scriptis in priore testamento, si secundum est nullum & habet clausulam codicillarem, quam etiam sequitur de Præcis, vbi supra, lib. 2. solut. 11. n. 17. pag. 172.

Quinimodum et per clausulam codicillarem, si testamentum est nullum, pure intelligitur esse relictum fideicommissum, quo casu legitima tantum, non etiam Trebellianica deduci potest, secundum magis communem sententiam, quam plerumque citat refert idem Mantica, de consuet. vltim. volum. lib. 7. tit. 12. num. 31. & Simon de Præcis de interpretat. vltim. vol. lib. 3. interpret. 1. dub. 6. solut. 4. n. 8. per totum, vbi quod est tenenda in iudicando & consulendo.

Hæc et tamen minimè procedunt in clausula codicillari

codicillari non expressa, sed a iure subintellecta, & sic tacita, vt in testamento inter liberos, quia ea hunc effectum minimè operatur, nempse vt rupto testamento inter liberos condito, ex causa prateritionis vel exheredationis, filij ab intestato succedant secundum portiones assignatas in testamento per viam fideicommissi: sed verius est, vt in hac specie omnes filij ex æquis portionibus ad successionem patris admittantur: Nam cum institutiones hæredum in totum annullentur ex causa prateritionis vel exheredationis, ipsis recisis vel annullatis, consequitur, vt omnes liberi, admisso praterito vel exheredato, ex æquis portionibus ab intestato admittantur, vt in dict. athen. ex causa, & in corpore vnde sumitur nempse athen. vt cum de appellat. cognosc. §. siue igitur, ibi, Quantum ad institutionem heredum pertinet, testamento euacuato ad parentum hereditatem liberos tanquam ab intestato ex æqua parte peruenire. Ergo in hac specie vel clausula codicillaris non subintelligitur, vel subintellecta non operatur eo casu repetitionem ab intestato: Non enim generalis illa decisio restringi debet ad casum, quando ipsi filij essent æqualiter hæredes instituti, quia esset manifesta diuiniatio & indubitabilis decisio. Procedit ergo textus ille indistinctè, vt ex eo patet, & præcipue ex illis verbis, quantum ad institutionem heredum pertinet testamento euacuato, &c. Non enim vlla vis fit, nec ratio patitur, vt fiat in æqualitate partium institutionis: sed in preteritione vel exheredatione filij, ob quam iure testamentum euacuatur, quantum ad institutionem heredum. Siue igitur æqualiter alij filij sint instituti, siue inæqualiter, prateritio vel exheredatio alterius filij enervat vires testamenti quantum ad institutionem heredum, & omnes liberi tanquam ab intestato ad parentum hereditatem ex æqua parte perueniunt, vt decidit textus.

Quo fit, vt et in pulcro dubio responderit Greg. Lopez in leg. fin. tit. 8. p. 6. in gloss. Lo quebrantasse, ibi, sed est pulchrum dubium, quod si pater fecit testamentum, in quo aliquem vel aliquos ex filiis hæredes instituit, & filium prateritum vel exheredauit, non conseruetur institutio, etiam quoad quintum, de quo liber potest disponere, quia in nullo conseruatur testamentum quoad institutionem, quando exheredatio non fuit rectè facta, vel filius fuit prateritus, qui erat in potestate, vel si erat emancipatus, fuit prateritus sine causa, & hæreditas æquis portionibus peruenit ad liberos & successores ab intestato, quod ipse Gregorius ampliat, etiam si filius sit exheredatus vel prateritus causa inserta (quia erat emancipatus) quæ quidem non fuit probata: quia etiam in hac specie causa non probata, testamentum nullum redditur quoad institutionem, & hæreditas æquis portionibus deuenit ad liberos, vt in dicto §. siue igitur, & Gregorium Lopez, sequitur Angelus in presenti, glossa 2. n. 7. tamen aliud voluerit Antonius Gomez, in l. 3. Taur. n. 64. & 78. & Menchac. de success. progress. §. 30. num. 46. Quid tenendum in articulo principali, in quo Doctores nostri Cohispani ita variant?

Mihi (saluo saniori iudicio) ita et videtur resoluendum, quod si institutio predicta in tertio & quinto facta, fiat simpliciter, nulla mentione meliorationis facta, tunc quidem si clausula codicillaris expressè apposta non fuerit, in nullo conseruetur testamentum, quoad predictam institutionem tertij nec quinti, sed quod tanquam ab inte-

stato omnes liberi ad parentum successorem præ æquis partibus admittantur, ex textu in hoc expresso in dicta §. siue igitur. Et sic teneo in hac specie cum opinione Palatij Rubi, Gregorij Lop. & Anguli iam relata. Nec enim in ea clausula codicillaris, quæ inter liberos censetur apposta, iuxta magis communem opinionem predictam, operabitur tunc repetitionem ab intestato per viam fideicommissi, sicut id operatur expressè quia esset contra textum expressum in dict. §. siue igitur, qui in testamento inter liberos loquitur & omnino, & in totum annullat institutionem heredum, & præcipit, vt ex æquis portionibus filij omnes æqualiter succedant: tum etiam, quia si aliud diceremus, concurrerent duæ specialitates circa idem contra iuris prohibitionem, de qua in leg. 11 & ibi communiter Doctores, C. de deus promiss.

Prima, quod inter liberos censetur apposta clausula codicillaris, etiam si verbis non exprimat.

Secunda, quod virtute eius sustineretur in aliqua parte institutio, irritum testamento siue euacuato ex causa prateritionis vel exheredationis, contra dispositionem expressam dict. §. siue igitur, & dict. athen. ex causa.

Limitatur et hoc primum membrum huius resolutionis eo casu, quo in huiusmodi testamento esset expressè apposta clausula codicillaris: ipsa enim expressè operabitur repetitionem ab intestato, vt ex eisdem partibus succedant ab intestato per viam fideicommissi, quibus succederet, si testamentum valeret, sique filius prateritus reneberit per viam fideicommissi, praelegati vel meliorationis, fratribus institutis illas partes, in quibus directè fuerunt instituti, detracta sua legitima restituere, arg. sext. cum materia, in l. Scoula, ff. ad Trebellian. iuxta magis communem sententiam supra relata: & tenet in terminis Antonius Gomez in dicta leg. 3. Tauri, n. 64. & alij communiter Doctores. Idem et erit in quinto respectu extranei, qui fuit in predicto testamento institutus, adiecta expressè clausula codicillari.

Si verò et institutio predicta de tertio & quinto fuerit facta expressè per viam meliorationis in tertio & quinto, vel in quolibet eorum, præmaximè si adiceretur clausula, meliori via & modo, quibus testator possit & locum habeat, crederem in hac specie sustineri predictam meliorationem expressam, licet per viam institutionis factam per nostram l. 8. de qua agimus in illis verbis: bis tenet eliquere meliora de tertio & quinto. In his namque lex potius attendit ad effectum & substantiam meliorationis expressè factæ, quam ad alia verba, quibus ea fit. Nihil igitur refert, quod fiat per viam institutionis vel praelegati aut fideicommissi: quocumque igitur modo fiat, melioratio est: si de melioratione mentio fiat, quia de melioratione eiusque valore simpliciter & generaliter sine distinctione loquitur nostra lex: Ergo simpliciter & indistinctè intelligi debet. Quod igitur inquit lex in principio, Quando est testamento se rompiere, o auolare, por causa de pratericion, o exheredacion, procedit quantum ad institutionem, non verò quoad meliorationem expressè factam: hæc namque sustinetur per nostram legem. Quamuis igitur titulo institutionis relinquatur, melioratio est, si ita exprimitur: sed melioratio predicta conseruatur, vt postea statim decidit lex in verbis sequentibus, ad quod principaliter venit, vt ex ea patet: Ergo melioratio tertij & quinti expressè facta, quocum-

que titulo ea fiat, valida & sustinenda erit, etiamsi testamentum rumpatur vel annulletur quoad legitimas ex causa prateritionis vel exheredationis. Pondero etiam verba finalia nostre legis, ibi, *como si el testamento no se rompiesse*. Itaque iuxta hoc quoad meliorationis valorem, idem est, ac si testamentum non rumpatur, vel non annullaretur ex prædictis causis. Ergo etiamsi annulletur & rumpatur quoad institutionem, sustinetur omnino melioratio expressè facta quocunque titulo. Si enim testamentum non rumpatur aut annullaretur, melioratio in eo relicta tertij vel quinti etiã per viam institutionis, veluti si pater diceret: *Instituto filium meum Petrum in sua legitima, & in tertio & quinto meorum bonorum, in quibus cum meliore, rectè valeret, nec de hoc aliquis dubitare posset*. Ergo ita & eodem modo dicendum est, ut quocunque valeat, licet testamentum huiusmodi rumpatur vel annulletur ex prædictis causis per nostram leg. in finalibus verbis modo relatis & expensis. Et ita teneo, etque de mente Anton. Gom. in d. l. 24. *Taur. n. 3. vers. 3. principaliter*, licet expressè non decidat, nec ita declarat.

- 16 Fallitur tamen ipse Antonius Gom. *ibid. n. 4.* dum dicit: quod quando filio meliorato relinquitur tertium & quintum, non per viam institutionis, sed per viam legati vel fideicommissi, dicendo: *Melioro talem filium meum in tertio & quinto bonorum, vel lego filio meo tertium & quintum bonorum meorum, rupto testamento vel annullato ex causa prateritionis vel exheredationis, ex ipso tertio & quinto detrahat legitimam, & quod superest, habeat in vim prælegati & meliorationis: itaque solum consequetur in tertio & quinto legitimam ab intestato, & in super residuum usque ad complementum prædicti tertij & quinti per viam prælegati & fideicommissi à venientibus ab intestato sibi restituendo. Hoc namque est contra literam nostre legis, ibi, *No por esso dexa de valer el dicho tercio y quinto, como si el dicho testamento no se rompiesse*. Cum ergo melioratio tertij & quinti debeat valere ultra eam, iure directo ab intestato consequetur etiam filius hic suam legitimam. Habebit igitur rupto testamento suam legitimam & meliorationem tertij & quinti, sibi factam in prædicto testamento iam rupto, quæ nihilominus valida est, ac si testamentum ruptum non fuisset, ut expressè cauetur in nostra lege, per quam contrarium eius, quod Antonius Gomez in præfata specie, de qua agimus, tenuit prius Palat. Rub. *hic n. 14.* & Castell. *gloss. 1. in fin. vers. pro solutione*. Quorum sententia adversus Anton. Gom. probabilior est placetque magis Mantienç. in *presenti gloss. 1. num. 8.**

Ratio autem differentie inter primum & secundum membrum præcedentis distinctionis est: quia in primo tertium & quintum relinquitur filio instituto per viam institutionis, nulla facta mentione meliorationis nec institutionis in legitima, nec quoad eam, sed simpliciter sit institutio in tertio & quinto. Vnde nimirum, quod tunc ex causa prateritionis vel exheredationis alterius filij rumpatur hæc institutio, & sic hoc testamentum quoad hanc institutionem tertij & quinti, quæ non melioratio est sed institutio, ex dicto §. *sue igitur*. At vero in secundo membro prædicto licet quibusdam verbis institutio fiat in dicto tertio & quinto; aliis vero verbis intentio & voluntas testatoris satis explicatur, declaratur atque aperto ore exprimitur, ut prædictum tertium & quintum consequatur

filium per viam meliorationis & sic ultra legitimam. Valebit igitur hæc melioratio per viam legati & fideicommissi, venientibus ab intestato relicti, si que eam consequetur huiusmodi filius in vim fideicommissi ultra suam legitimam, quam rupto sic testamento ex causa prateritionis vel exheredationis, etiam consequetur ab intestato, sed hanc iure directo.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater an possit filio suo famul. impuberi, quem melioravit in tertio bonorum suorum, sustinere pupillariter extraneum in prædicto tertio, aliis descendentes vel consanguineis stantibus, & numeris sequentibus, sed n. 4. eligitur pars negatua, & n. 6. cum sequentibus, an procedat in melioratione irrevocabili.
- 2 Pater potest filio suo famul. pupillo substituere pupillariter in legitima quem velit.
- 3 Substitutio compendiosa filio impuberi meliorato facta valet, & quam substitutionem contineat.
- 5 L. 27. *Taur. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Non. Collect.* Reg. procedit non solum in pupillari substitutione sed etiam in exemplari & n. 14. in fin.
- 7 Filius melioratus in tertio irrevocabiliter, videtur, quod gravari postea seorsum non possit: sed contran. 8.
- 9 Filius legitime ætatis potest consentire in gravamina apposita in melioratione tertij sibi prius irrevocabiliter facta, vel ea ipse apponere.
- 10 Filio meliorato in tertio simpliciter etiam absque primogenio, substitui non potest extraneus, stantibus consanguineis, limitatur n. 11.
- 12 Pater in melioratione quinti servare non tenetur ordinem d. l. 27. *Tauri*.
- 13 Dist. l. 27. *Taur.* absque dubio procedit in substitutione vulgari & fideicommissaria.
- 14 Pater potest substituere filio vulgari in legitima in casu impotentie vel voluntatis.
- 15 Pater meliorans filium in tertio bonorum, si non servaverit in gravaminibus ordinem & formam leg. 27. *Taur.* tantum corruet quod in contrarium factum fuerit, itaque melioratio peruenit ad hæres meliorati, non vero ad hæres meliorantis, præterquam si meliorans: processerit annullando si contra suum ordinem attentetur, ut in n. 16.
- 17 Melioratio tertij potest fieri pure & libere absque ullo gravamine & conditione aut substitutione.

Q V Æ S T I O XII.

In l. 27. *Taur. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Non. Collect. Reg.*

Pater an possit substituere pupillariter filio suo pupillo, quem sub potestate habet, extraneum, extantibus ascendentes vel aliis consanguineis, non obstante leg. 11. tit. 6. lib. 5. *Novæ Collect. Reg.*

Quæro circa hanc leg. an tamen pater, qui melioravit filium suum impuberem in tertio bonorum suorum, qui erat in potestate patris constitutus, possit eidem in prædicto tertio pupillariter substituere extraneum, etiamsi descendentes extant vel alij consanguineis, non

non obstante decisione eiusdem l. 27. *Taur. atque nostra l. 11.* Et sanè in hac elegantia questione pars affirmativa tenenda indubie videtur: quia pater cum pro filio impubere testatur, non solum sed testamentum filij facere videtur, ut in §. 1. *Instit. de pupill. substit.* Vnde sicut ipsemet filius posset de prædicto tertio disponere, postquam sibi est acquisitum, ita eius pater virtute substitutionis directæ pupillaris, quæ censetur testamentum filij, & tamen in legitima patri hoc idem permittitur, ut possit filio huiusmodi, quem velit, pupillariter substituere, iuxta gloss. & ibi communiter DD. in l. *quoniam in priorib. C. de inoffic. testam. Doctores in Lex trib. C. eodem tit. late Menchac. de success. creat. §. 10. num. 409.* Ergo idem à fortiori in tertie partis melioratione fieri poterit, præcipue cum tertium inter descendentes legitimis respectu extraneorum sit etiam legitima, ut resoluunt Doctores nostri, & in terminis hanc opinionem in articulo principali tenet Cifuent. in d. l. 27. *Taur. n. 3.* cum Segura, quem refert & sequitur Anton. Gom. in l. *rom. var. resol. 3. n. 22. ad fin. & D. Emanuel Acosta Lusitanus in repet. cap. si pater, 2. part. in gloss. debita, n. 5. pag. 301.* ubi tamen ampliat, quod consequenter valebit substitutio compendiosa filio impuberi meliorato facta, quæ tamen solum pupillarem vultur continere, si filius in ætate pupillari decedat, non tamen vulgarem neque fideicommissariam, si tempore mortis aliquis ex his, de quibus supra, supersit. Eandem principalem sententiam Cifuent. & sequacium cum prædicta ampliatione probat & sequitur Mantienç. in hac l. 11. *gloss. 9. n. 4.*

Hic nihil tamen fecius non obstantibus, contraria sententia in proposita specie verissima est atque tenenda in iudicando & consulendo, imo quod pater filio impuberi in potestate constituto, quem in tertio bonorum suorum melioravit, non possit pupillariter, quem voluerit extraneum substituere contra formam nostre legis, extantibus aliis descendentes vel consanguineis, sed quod teneatur omnino tunc temporis servare formam & ordinem nostre legis, & hoc ex eadem nostra lege, quæ in hoc expressè videtur, dum generaliter & indistinctè præcipit, quod in favore descendendum & ceterorum consanguineorum substitutio fiat, ut patet ex prima parte nostre legis, ibi: *Que le puedan poner el gravamen que quisieren, assi de restitucion, como de fideicomiso, y hazer en el dicho tercio los vinculos y submisiones, y substitutiones que quisieren*: iuncta secunda parte l. *Itam sequenti*, ibi, *Con tanto que lo haya entre sus descendientes legitimos, y a falta dello, que lo puedan hazer entre sus ascendientes: y a falta de los ascendientes hazer las dichas submisiones entre sus parientes: y a falta de parientes entre los extranjeros: y que de otra manera no puedan poner gravamen alguno ni condicion en el dicho tercio.* Et in terminis hanc secundam sententiam ut veritorem tenent, probant atque expressè contra priorem sequuntur Andreas Angul. in *presenti gloss. 6. num. 3.* & Velazquez in *dict. l. 27. Taur. gloss. 2. num. 13.* & bene Ayora de de part. 2. part. quæst. 42. per totam: & voluit in transitu Pelaez de maiorat. l. p. q. 71. n. 5. ibi, *Vnum ex pluribus filijs modo in eadem lege contento, & nominatim D. Azeved. in hac l. 11. n. 35.*

Non obstat primum fundamentum partis contrarie, nempe quod pupillaris substitutio sit testamentum pupilli, quia ei succeditur & non patri:

Hoc enim nihil præstat, quandoquidem per legem nostram necessitas imponitur parenti melioranti in tertio filium servandi hic ordinem postquam, quem prædictus in omni substitutione. At negari non potest sub ea generalitate comprehendipupillarem substitutionem.

Secundum etiam non obest, scilicet quod pater possit huiusmodi filio substituere pupillariter, quem velit in legitima: Hoc namque ideo procedit, quia est fauor pupilli, ut pater pro eo testetur quod ipse pupillus minime facere potest propter defectum ætatis. Et hoc fit sine iniuria & gravamine aliorum filiorum, qui receperunt legitimam suam secundum omnes scribentes, & ideo valet prædicta substitutio pupillaris in omnibus bonis pupilli quæ sunt libera, hoc est non subiecta restitutioni alterius, *l. unum ex familia, §. si de Falcidia, ff. de legat. 2.* Sed hoc tertium est legitima filiorum respectu extranei, & ideo fiet eis iniuria, si eis omittis pater posset extraneum meliorare vel substituere pupillariter in prædicto tertio in præiudicium ceterorum descendendum atque consanguineorum: Lex igitur quæ permittit filium meliorare in tertio, præcipit similiter ut in substitutionibus in eo factis servetur ordo d. l. 27. *Taur.* Ergo ita servandum est. Quæ non solum tamen procedit in substitutione pupillari, sed etiam in exemplari eisdem rationibus, ut in terminis probavit Pelaez ubi supra, n. 11. qui est videndus per totam illam questionem.

Modo tamen hæc secunda sententia verior & tenenda procedere videtur, nedum quando melioratio est facta pupillo revocabiliter, & postmodum sit facta substitutio pupillaris, sed etiam si prædicta melioratio irrevocabiliter præcesserit, quia nihilominus hæc via pupillaris substitutionis relicta est, per quam ex lege melioratio prædicta possit substitutionem admittere, in qua debet servari ordo huius legis. Ita subiliter posse defendi concedit Angul. *dict. gloss. 6. n. 4.*

Nihilominus tamen verius ac firmiter mihi videtur contrarium, utpote lex nostra loquitur (ut ex ipsius mente ac verbis patet) in melioratione revocabili, quandoquidem agit de appositione gravaminis & substitutionis meliorationis factæ in testamento vel in contractu, nec addit, ut etiam procedat, cum tradita est possessio meliorationis vel instrumenti ipsius, vel cum melioratio facta est ex causa onerosa cum tertio, in quibus modis ipsa melioratio irrevocabilis fit, ut in l. 17. *Taur.* Sed loquitur, decidit & procedit, cum patens in testamento vel in contractu inter vivos meliorat filium in tertio bonorum, ut patet in princip. *quando el padre, o la madre meliorare alguno de sus hijos, & sic tempore meliorationis: tunc enim si melioratio irrevocabiliter fiat, cum tamen non sit perfecta nec consummata, quocunque dispositio ipsa, in qua sit, consummetur & perficiatur, consequitur, quod in eadem ipsa melioratione possint parentes melioratorum gravare, servata forma & ordine nostre legis. Qualitas enim adiecta verbo, regulatur secundum tempus verbi, ut in l. delictis, §. si extraneus, cum simili. ff. de noxalib. action.*

At tamen si melioratio pura ab illo gravamine & substitutione facta fuerit tertij in favore filij irrevocabiliter vno ex tribus modis prædictis, videtur,

videtur, quod postea in alia dispositione seorsum grauari idem filius minime possit, quia perfecta donatio conditionem nec grauamen recipit, *l. perfecta donatio. C. de donat. que sub mod. & in terminis ita tenet Cifuent. in d. l. 27. Taur. & Anton. Gomez in d. l. 17. Taur. num. 22. & Angul. hic gloss. 1. per totam.*

8 Nihilominus tamen in specie nostra, cum hæc bona tertij iam sint effecta propria pupilli irrevocabiliter, sicque simus extra casum nostræ legis, poterit in eis patens, sicut in cæteris propriis bonis pupilli, similiter sibi irrevocabiliter acquisitis & debitis, veluti in legitima & in alijs ipsius bonis aliunde acquisitis, eidem pupillariter substituere, etiam extraneum ex facultate & licentia alias generaliter sibi à iure concessa, in favorem ipsius pupilli, ne intestatus decedat: nec tenebitur tunc observare formam & modum atque ordinem nostræ legis. Quandoquidem in hac specie ea non loquatur, sed in ea, quam prædiximus, sicque tanquam casus omisus remaneat sub dispositione iuris communis. Ita mihi videtur tenendum, salvo saniori iudicio, cui in re dubia deferendum erit. Poterit tamen filius legitimæ ætatis, cui huiusmodi melioratio irrevocabilis facta sit, consentire in eadem apponi graamina, vel ea ipse apponere, ut probat Angul. hic gloss. 15. n. 3. & ante eum Tell. Fernand. in dict. l. 27. Taur. n. 15. vers. sine.

10 Secundò eadem tamen nostra sententia contra priorè ampliatur, ut procedat nedum quando de tertio fit primogenitus, sed etiam si fiat melioratio simplex tertij: adhuc namque eisdem rationibus pupillaris substitutio in tertio fieri non poterit in extraneum, sed demum servata forma & ordine nostræ legis, ut constat ex eadem in princip. iuncto vers. *T. hazer en el dicho tercio los vinculos y sumisiones, y substitutiones que quisieren con tanto, &c.* In utroque enim casu loquitur, quia non requiritur lex necessaria, quod melioratio tertij fiat per viam maioratus, in super & quod adiciantur substitutiones copulatiue, sed quodcumque horum fiat, nempe melioratio simplex tertij, sine primogenio vel cum eo (hoc est) sine vinculis vel cum eis, poterit tunc substitutiones facere. Et ita censeo tenendum, quicquid contrarium voluerit Velazquez in d. l. 27. Taur. d. n. 13. dicens in hac specie saluari posse opinionem Gomez & Acolta, de qua supra, quia cum tunc pupillo succedatur, nempe quando ex tertio fit simpliciter melioratio, & postquam tertium filius acquisiuit, potuisset de eo ad libitum disponere, nec vlla perpetua substitutio fiat, nimicum si datur substitutus extraneus, sicut ante ipsam legem dabatur, etiam ad exclusionem ascendendum, ex *l. Papinianus. §. sed neque impuberis. ff. de inoff. testam.* Hæc enim opinio. Velazquez periculosa est atque parum solida, utpote contra literam nostræ legis ut supra, expensam: & præterea, quia quod tunc pupillo succedatur, nihil præstat, cum nihil commune habeat, patri vel filio succedere, cum necessitate seruandi ordinem nostræ legis, ut idem auctor paulò ante prædixerat. Denique quia cum tertium sit legitima inter descendentes, extra eos relinqui non potest per viam meliorationis, vinculi vel substitutionis directæ aut obliquæ. Tandem quia supponitur, filium non esse absolute melioratum in tertio irrevocabiliter, sed imò cum substitutione pupillari adiecta in eadem dispositione, in qua melioratio fit. Non igitur libere filius acquisiuit prædictam meliorationem, nec

absolute, sed cum prædicta substitutione pupillari: ergo substitutus extraneus admitti non debet, ut in nostra l. sicque cessant rationes contrariæ. Possit tamen hæc nostra l. ad ampliatio limitari, 11 quando melioratio tertij prius in alia dispositione seorsum fuisset facta irrevocabiliter. In alia namque dispositione substitui possit pupillariter impuberi melioratio extraneus, rationibus, de quibus supra in præcedenti asserta ampliatio eiusque improbatione. De melioratione autem quinti, quæ extraneo nedum filius fieri potest, iuxta leges huius regni, & ita de ea non loquitur nostræ Regia, nos etiam non agimus. Quia tamen in melioratione 12 quinti pater non tenetur seruare ordinem huius nostræ leg. sed potest extraneum in ea substituere directe vel oblique, prout voluerit, ut verissimum est, omnesque interpretes nostrates fatentur & probant.

Tertio tamen nostra prædicta principalis sententia 13 ampliatur, ut procedat absque dubio in substitutione vulgari aut fideicommissaria. Quamuis tamen enim attento iure communi filio in legitima 14 substitui per patrem vulgari possit in casum impotentia vel noluntatis, quia in his casibus præiudicium nec grauamen filio fit, ut in *l. posthumus. §. quod vulgo. ff. de liber. & posthum.* & ibi, in id notant text. illum Bald. Paul. Arctin. & Iason. *l. iam hoc iure. §. l. 2. §. sed si ita scriperis. ff. de vulg. & pupill. substitut.* Paul. & Iason. *limit. 3. & Roder. Soar. limit. 3. & 4. in dict. l. quoniam in prioribus.* & ibi, eius Addit. Acolta. *ubi supra. n. 3. & 4.* cum communi resoluens, quod directæ vulgaris substitutio facta liberis institutis rata sit, si onus non inferat, hoc est, si facta sit liberis, qui non sint sui hæredes: secus si facta sit suis, ut non amittant suavitatem: & communem profiteretur Menchac. *de success. creat. §. 10. num. 421. in 10. limitat. d. l. quoniam in prioribus.* & alios allegans Matienç, in *presenti gloss. 9. n. 2.* Attamen hodie in melioratione tertij fieri prædicta substitutio vulgaris nec fideicommissaria potest de extraneo, extantibus descendentes vel ascendentes vel alijs consanguineis, de quibus in nostra lege, nisi demum eius forma seruata, ut patet ex ipsa: & in terminis ita tenent Anton. Gomez. *d. o. 3. n. 22. in prime.* & Acolta *ubi supra. n. 5.* hoc extendens, etiam si aliquis ex ascendentes esset filio meliorato vulgari substitutus, extantibus descendentes; aut etiam si consanguineus alter fuisset substitutus, stantibus ascendentes, quia militat eadem ratio, & vtrumque sequitur Matienç, in *presenti gloss. 9. n. 3.* & Angul. *gloss. 6. n. 5.* dicens esse negotium sine dubio, & Velazq. in *d. l. 27. Taur. n. 12.* & ita est tenendum, tamen Segur. & cum referens Cifuent. in *d. l. 27. Taur. num. 4.* teneant contrarium; quorum opinio vera quidem minime est. Et quod seruata forma nostræ legis substitutio vulgaris in utroque casu noluntatis & impotentia in melioratione tertij bonorum cum communi probauit nouissimè Azeued. in *presenti. n. 35. ibi. Nihilominus contra eum.*

Quartò nostra *l. 27. Taur.* procedit in substitutione exemplari, ut prædiximus.

Vltimò tamen pro complemento nostræ legis Reg. 15 *Ayora de partit. 2. p. 9. 43. per totam.* resoluit in practico, quod si pater meliorans in tertio bonorum suorum aliquem ex filiis suis, ordinem & formam nostræ legis non seruauerit, sed in grauaminibus, vinculis, submissionibus & substitutionibus se factis præterulerit extraneum suis descendentes, ascendentes vel alijs consanguineis, de quibus hic,

hic, non valebit, quod in contrarium factum fuerit, sed tantum, quod legitime factum fuerit vsque ad eam personam exclusiue, quæ inuoluitur & contra legem substituta fuerit, Itaque melioratio perueniet ad hæredes necessarios (hoc est) proximiores meliorati, quamuis non sint descendentes meliorantis: non vero ad descendentes ipsius vel ipsius consanguineos, ut in pulcro casu ibi per eum ficto: cuius in hoc opinio probari videtur in hac nostra lege Regia, ibi: *T. que de otra manera no puedan poner grauamen alguno, ni condicion en el dicho tercio.* Annollatur igitur aliter factum non vero irritatur quod legitime sit, hoc est melioratio ipsa, & sic remanebit libera & diuisibilis inter hæredes vltimi possessoris, ad quem vsque potuit fieri substitutio & apponi grauamen: idem sequitur Angul. in *presenti gloss. 15. num. 1. cum segg.* ubi limitat, nisi 16 tamen meliorans processerit annullando & contra suum ordinem attenteur; tunc enim dispositio reddetur inutilis, cum neque testator acquiescat legi nec lex testatori.

Sed contra hanc sententiam fortiter urget, quod l. nostra infringit aliter factum in fraudem descendendum, ascendendum & aliorum consanguineorum, de quibus in ea ut patet ibi, *Con tanto que los hagan entre sus descendientes legitimis, &c.* Ergo ipsi applicari debet, non vero alijs hæredibus, quantumuis necessarijs vltimi descendentes, in quo consistit & valida fuit prædicta melioratio: Nihilominus tamen mihi placet præcedens sententia, tum ex prædicta ratione: tum etiam quia cæteri descendentes vocandi, non sunt vocati, nec vocantur per nostram legem in prædicta specie: sed dicitur in ea, *quod si fieri debeant vincula, &c.* sicut inter eos. Igitur si non vocentur ipsi sed extranei, his sublatis remanet melioratio firma in vltimo descendente expressè vocato & meliorato pura ac simplex prout ipsa fieri potuit ab initio absque aliquo vinculo restitutionis, grauamine, substitutione vel submissione, ut patet ex nostra lege, quæ non requirit pro forma, ut melioratio fiat cum vinculis vel submissionibus aut grauaminibus, sed permittit disponere, nempe quod graamina & cætera adici valeant, si parens voluerit ea apponere tempore, quo ipsa melioratio tertij fit in testamento vel in contractu. Igitur ad necessitatem non redigitur: id quod est notissimum ex alijs Regijs legibus nempe tamen meliorationem tertij fieri posse pure & libere in aliquo ex descendentes legitimis absque vllò grauamine & conditione aut substitutione, ut patet ex *l. 9. tit. 5. lib. 3. For.* quam refert & approbat *l. 18. Taur. hodie l. 2. supra hoc tit.* Cum igitur alia personæ, quæ debebant vocari, vocatæ non reperiantur, quantumvis quoad extraneos, vincula, graamina & substitutiones factæ contra ordinem nostræ leg. sint nulla, utpote contra prohibitionem legis. Attamen validum est legitime factum & per consequens vincula prædicta finiuntur in vltimo descendente vocato, ac si vltimus non esset processum contra formam legis, quandoquidem pro infecto iudicium habetur. Nihilominus res hæc difficultatem habet: quia licet non reperiantur vocati prædicti descendentes, ascendentes & consanguinei, vocari tamen debeant, ut disponit nostra l. ibi, *con tanto que lo hagan, &c.* Hoc igitur non factum, perinde haberi debet, ac si factum fuisset, cum ad id teneretur meliorans, si vocaciones & substitutiones, &c. facere vellet, prout fecit, arg. *l. 22. Taur.* Potest tamen responderi huic difficul-

tati, quod meliorans non tenebatur præcisè vocare alios ascendentes vel descendentes in prædicta melioratione, cum posset eam libere & absolute facere sine aliqua substitutione ac vinculis in persona vnus ex suis descendentes, ut prædiximus sed lex nostra vult, quod non vocentur extranei illis prætermisiss, sed quod comparatione extraneorum ad consanguineos, fiat ac fieri debeat potius vocatio consanguineorum quam extraneorum. Si igitur ita non fiat, sed contrarium, annullatur tantum illegitime factum & validum remanet absolute, quod legitime factum fuit, attendita primæua origine & libera facultate nostrarum legum parentibus concessa meliorandi simpliciter & absolute vnus ex suis descendentes quem voluerint: non enim parens simpliciter & absolute arctatur ad vocandos ad prædictam meliorationem tertij omnes suos consanguineos, sed hoc remanet in sua voluntate, ut probauimus. At in casu *d. l. 22.* pater præcisè ad id tenebatur, quia promissit: ergo nimirum si adimplere arctatus sit, adeo ut eo omitte facere, ab illa lege habeatur pro facto.

S V M M A R I V M.

- 1 Ordo *l. 27. Taur.* an seruandus sit non solum in substitutionibus descendendum legitimorum, sed etiam in cæteris substitutionibus descendendum illegitimorum, ascendendum & transuersalium? Affirmatiue resoluitur. n. 5.
- 2 Omnes vocaciones *d. l. 27. Taur.* sunt ad similitudinem earum, quæ in substitutione exemplari formantur.
- 3 In substitutione exemplari, vltra descendentes legitimis, non inducitur à lege necessitas substituendi alios.
- 4 Filius naturalis vel spurus necessario vocandus est respectu matris in casu dicti *l. 27. Taur.* respectu vero patris voluntarie: sed contrarium vide *n. 5. & 7.*
- 5 Ordo & forma *l. 27. Taur.* omnino & præcisè seruandus est in omni substitutione, tam descendendum legitimorum & illegitimorum, quam ascendendum & transuersalium.
- 6 Verbum, potest, quoties affirmatiue profertur à lege & in personam agentis eligitur, respicit potentiam deductam ad actum, & causatue inducit necessitatem.
- 8 Filij naturalis non succedunt matri in maioratus.

Q V Æ S T I O XIII.

In eadem *l. 1. tit. 6. lib. 5.*

Ordo legis *11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Reg.* an seruandus sit non solum in substitutionibus descendendum legitimorum, sed etiam illegitimorum?

Quæro vltimus, an tamen nostra legis in vinculis, submissionibus, grauaminibus & substitutionibus faciendis in melioratione tertij sit omnino seruandus, non solum in substitutionibus descendendum, de quo nemo dubitat, nempe ut prælegatorio tertij descendentes, si existant, sint substituendi: sed etiam cæteris substitutionibus descendendum illegitimorum, ascendendum & transuersalium, ut similiter præcisè deficientibus descendentes legitimis, substituendi sint descendentes.